Ano 3 | Nº 990ditais QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2019
Correio do CidadãoE

1º TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 011/2018

  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público

interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR inscrito no CGC/MF

sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO
OLIVEIRA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,  portador da Cédula de Identidade RG. nº. 4.153.797-3, e

inscrito no C.P.F. n.º 508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Arnaldo Ewaldo Ianse, 765, Centro,

nesta cidade, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado ADRIANO LUIS
BALDICERA – ASSESSORIA E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ n.º 27.150.711/0001-07, situada na

Rua Lucionel de Jesus Pereira, 66, Alvorada, Município de Goioxim – Pr, neste ato representado pelo Sr.

Adriano Luis Baldicera, portador da cédula de Identidade sob n° 10.774.636-6 e CPF sob n° 077.161.519-

16 e que aqui passa a denominar-se de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com

o disposto no Art. 57, Inciso I, e Art. 65, Inciso II, da Lei 8.666/1993, mediante as cláusulas e disposições

seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de

vigência de que trata a Clausula Terceira do Contrato Administrativo nº. 011/2018.

Parágrafo Primeiro: Este aditivo tem valor de R$ 2.700,00 (Dois e Setecentos Reais) mensais, totalizando

o valor de R$ 32.400,00 (Trinta e Dois Mil e Quatrocentos Reais), alterando o valor contratual para R$

64.800,00 (Sessenta e Quatro Mil e Oitocentos Reais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VIGÊNCIA: O Prazo de vigência de que trata a Clausula 3ª, fica

prorrogado por 12 (doze) meses, vigorando assim até 26/03/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original

celebrado em 28 de Março de 2018, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta

oportunidade a ratif icação das mesmas.

E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

                                    Santa Maria do Oeste, 27 de Março de 2019.

_____________________
JOSE REINOLDO OLIVEIRA
     Prefeito Municipal

 ___________________________
ADRIANO LUIS BALDICERA -
ASSESSORIA E SERVIÇOS - ME

Testemunhas

_____________________
Márcia Renata Rosa
RG.: 8.301.254-4
CPF: 348.255.171-53

___________________________
Fernando Lopes

RG: 7.605.179-8

CPF: 033.183.689-03

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 007/2019

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

  Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a DISPENSA

DE LICITAÇÃO, referente a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O SISTEMA

DE ILUMINAÇÃO PUBLICA COM SESSÃO DE POSTES PARA FIXAÇÃO DO

CONJUNTO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PUBLICA , DO MUNICÍPIO DE SANTA

MARIA DO OESTE - PR”.

  Assim, com base no Art. 24, Inciso XXII da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO

A DISPENSA.

   Publique-se.

   Santa Maria do Oeste – Pr, 27 de Março de 2019.

José Reinoldo Oliveira
Prefeito Municipal














        
         
         















             



























___________________________________________________________________________
ERRATA: NA EDIÇÃO Nº 983, DO DIA 19 de Março de 2019 – DO JORNAL CORREIO DO CIDADÃO,

ONDE LEU-SE:

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2019

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito publico

interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira,
10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSE
REINOLDO OLIVEIRA.

Contratada: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no C.N.P.J. n.º
17.542.364/0001-04, com sede na Av. Rubens Cesar Caselani, 1987, Centro, Realeza/Pr.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SENDO: VEÍCULO, CLASSIFICADOR DE
GRÃOS, BOTIJÃO CRIOGENICO E BATEDOR DE CEREAIS, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE
OGU Nº 872204/2018 – PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO”.

Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total

3 BOTIJÃO CRIOGÊNICO NOVO, COM AS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PARA
INSEMINAÇÃO BOVINA, CAPACIDADE DE
NITROGÊNIO LÍQUIDO DE 20 LITROS, 6
CANISTERS.

ABS
PECPLA
N 20L

1,00 UN R$ 3.300,00 R$ 3.300,00

TOTAL R$ 3.300,00
Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total

4 BATEDOR DE CEREAIS NOVO, COM AS
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DE
ARRASTO, SEM PLATAFORMA TRASEIRA, PARA
MILHO, FEIJÃO, SOJA E COM PRODUÇÃO DE
SACAS ESTIMADAS DE 60 SACAS DE
MILHO/HORA, 20 SACAS DE ARROZ/HORA, 25
SACAS DE FEIJÃO/HORA E 20 SACAS DE
SOJA/HORA, PESO DE 500 KG, COM SISTEMA DE
ACIONAMENTO PELA TOMADA DE FORÇA DE
TRATOR, COM PNEUS NOVOS.

MAQTR
ON B380

1,00 UN R$ 9.175,00 R$ 9.175,00

TOTAL R$ 9.175,00

Valor Total de R$ 12.475,00 (Doze Mil Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais).

Data de assinatura: 18 de Março de 2019.
Vigência: 17/03/2020.

___________________________________________________________________________

LEIA-SE:

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2019

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito publico

interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira,
10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSE
REINOLDO OLIVEIRA.

Contratada: TERRA VIVA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI - EPP, inscrita no C.N.P.J. n.º
17.542.364/0001-04, com sede na Av. Rubens Cesar Caselani, 1987, Centro, Realeza/Pr.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS SENDO: VEÍCULO, CLASSIFICADOR DE
GRÃOS, BOTIJÃO CRIOGENICO E BATEDOR DE CEREAIS, REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE
OGU Nº 872204/2018 – PROGRAMA FOMENTO AO SETOR AGROPECUÁRIO”.

Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total
3 BOTIJÃO CRIOGÊNICO NOVO, COM AS

SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PARA
INSEMINAÇÃO BOVINA, CAPACIDADE DE
NITROGÊNIO LÍQUIDO DE 20 LITROS, 6
CANISTERS.

ABS
PECPLA
N 20L

3,00 UN R$ 3.300,00 R$ 9.900,00

TOTAL R$ 9.900,00
Item Nome do produto/serviço Marca Quant. Unid. Preço Unit. Preço Total
4 BATEDOR DE CEREAIS NOVO, COM AS

SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: DE
ARRASTO, SEM PLATAFORMA TRASEIRA, PARA
MILHO, FEIJÃO, SOJA E COM PRODUÇÃO DE
SACAS ESTIMADAS DE 60 SACAS DE
MILHO/HORA, 20 SACAS DE ARROZ/HORA, 25
SACAS DE FEIJÃO/HORA E 20 SACAS DE
SOJA/HORA, PESO DE 500 KG, COM SISTEMA DE
ACIONAMENTO PELA TOMADA DE FORÇA DE
TRATOR, COM PNEUS NOVOS.

MAQTR
ON B380

3,00 UN R$ 9.175,00 R$ 27.525,00

TOTAL R$ 27.525,00

Valor Total de R$ 37.425,00 (Trinta e Sete Mil Quatrocentos e Vinte e Cinco Reais).

Data de assinatura: 18 de Março de 2019.
Vigência: 17/03/2020.

Pregão Nº 10/2018

 PROCEDIMENTO LICITATÓRIO -  25/2018

 EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2018

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE VIDRAÇARIA PARA REPOSIÇÃO E
MANUTENÇÃO DOS SETORES VINCULADOS ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
PALMITAL -PR , CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR, pessoa jurídica de direito público, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 75.680.025/0001-82, com sede administrativa na Rua Moisés Lupion n° 1001,
Centro, Estado do Paraná, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal Senhor VALDENEI DE
SOUZA.

CONTRATADO: COMERCIO DE VIDROS E MAT. DE CONSTRUÇÃO DALL AGNOL LTDA,
pessoa jurídica de direito privado com endereço à Rua João Gonsalves Padilha, 481 - CEP:
85200000 - Bairro: Centro,  inscrita no CNPJ/MF sob nº. 95.410.122/0001-62, neste ato
representada por seu (sua) representante Legal, Senhor (a) EUCLIDES DALL AGNOL, portador
do RG nº 1939066-7 e inscrito no CPF/MF sob o nº458.345.559-34 denominada CONTRATADA.

  CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do
contrato nº63/2018 do Pregão 10/2018, fica prorrogado pelo período 27/03/2019 ate 24/03/2020
àquele constante da contratação original, nos termos das cláusulas postas àquele contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato
Original desde que não colidam as deste Termo.

Palmital, 27/03/2019

QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2019 - Edição nº 990Editais2 Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2019 - Edição nº 990Editais4 Correio do Cidadão

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9

PORTARIA Nº 032/2019

SÚMULA: Exonerar Servidor Público, conforme
pedido de exoneração, e dá outras providências.

   O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º
365/2013.

   RESOLVE:

   ART. 1º Exonerar Servidora NADIR POLIDORIO FABRO
ALESSIO, portadora do CPF Nº 042.768.429-30, conforme pedido de exoneração do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, que exerce neste município.

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 27 de março de 2019.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

____________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 023/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2019

O Município de Santa Maria do Oeste – Pr com fundamento na Lei

Federal n.º 10.520/202, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666/93 e
suas alterações posteriores, comunica que realizará licitação conforme as
seguintes especificações:

OBJETO: “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
gerais de limpeza e conservação dos prédios públicos do Município de Santa
Maria do Oeste/PR, tanto na sede quanto no interior, pelo prazo de 12 (doze)
meses”, de acordo com as demais especificações do edital e anexos.

DATA DE ENTREGA DOS DOCUMENTOS: No dia 10 de Abril de 2019, às 09:00 horas
na Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste.

- VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 788.255,00 (Setecentos e Oitenta e Oito Mil).

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global

 - AQUISIÇÃO DO EDITAL
O presente Edital, encontra-se à disposição para verificação por parte dos
interessados na Divisão de Licitações, nas dependências da Prefeitura Municipal
situada na Rua Jose de França Pereira, 10, Centro – Município de Santa Maria do
Oeste-Pr, CEP 85.230-000, bem como no endereço eletrônico:
www.santamariadooeste.pr.gov.br, no horário das 8:00 ás 17:00 horas.
Informações: (42) 3644-1359.

Santa Maria do Oeste/PR, 27 de Março de 2019.

DILMAIRON DE MATTOS

Pregoeiro – Portaria n.º 027/2019

TERMO ADITIVO Nº. 04
CONTRATO Nº. 34/2015

Termo Aditivo ao Contrato nº. 34/2015, de
prorrogação de prazo de vigência e reajuste,
celebrado entre o Município de Pitanga e a
empresa Cerezamar Serviços em Saúde
Ltda., na forma a seguir:

                  Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e de outro, a
empresa Cerezamar Serviços em Saúde Ltda., já qualificados, têm ajustado por mútuo
consenso, o seguinte Termo Aditivo nº. 04, ao Contrato nº. 34/2015, referente à licitação nº.
10/2015, na modalidade Pregão para Contratação de Empresa para servir de casa de apoio
(pensão) na cidade de Curitiba, para abrigar pacientes em tratamento, em atendimento a
Secretaria Municipal de Saúde.
Conforme o disposto a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de vigência, em conformidade com o art. 57, II da Lei

Federal 8666/93, e originalmente previsto, na cláusula sétima, e já aditivado sob nº03, com

vencimento em 23/03/2019, fica prorrogado por mais 3 (três) meses, encerrando-se em

23/06/2019. Em conformidade com Artigo 57, Inciso II, da Lei Federal 8666/93.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor unitário originalmente do contrato e já aditvado sob nº 03 que

é 56,21 (cinquenta e seis reais e vinte e um centavos). Fica reajustado conforme INPC em

3,94 (três virgula noventa e quatro porcento) passando para o valor de R$58,42 (cinquenta e
oito reais e quarenta e dois centavos).por diária.

CLÁUSULA TERCEIRA: o valor original do contrato e já aditivado se renova para o período

prorrogado.

CLÁUSULA QUARTA: Mantêm-se inalteradas demais cláusulas do Contrato ora aditado.

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e

forma.

Pitanga, 22 de março de 2019.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO  ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO
_____________________________                              ______________________________
Dr. Maicol G.C. Rodrigues Barbosa                             Cerezamar Serviços em Saúde Ltda.
           Prefeito Municipal

___________________________________________________________________

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR

MUNICÍPIO DE

P A L M I T A L
GESTÃO 2017/2020
CNPJ-75.680.025/0001-82

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO DO CONTRATO 178/2015

PREGÃO PRESENCIAL 096/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR

CONTRATADO COMÉRCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOLÁVEL PITANGA LTDA - ME.

CNPJ/MF: 09.615.047/0001-34

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA E MONITORAMENTO ELETRÔNICO NO MUNICÍPIO PALMITAL-PR.

Fica aditivado o valor total do Contrato Administrativo n. 178/2015, conforme tabela infra,
conforme Parecer Jurídico e descrição constante no contrato em epígrafe, respeitando as
disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

NÚMERO

DO ITEM

QTDADE

ATUAL

VALOR ATUAL

DO ITEM

QTDADE

ADITIVADA

VALOR

ADITIVADO

VALOR DO ITEM

ATUALIZADO

01, 02, 03,

04, 05, 06,

07, 08, 09,

10, 11, 12,

13, 14, 15

36 R$ 78.912,00 12 R$ 26.304,00

R$ 105.216,00

Palmital, 27 de Março de 2019.

______________________________

VALDENEI DE SOUZA
Prefeito Municipal

QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2019 - Edição nº 990 Editais5Correio do Cidadão

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9

PORTARIA Nº 033/2019

SÚMULA: Designar servidor público para
ficar responsável pela Frota de veículos da
Secretaria Municipal de saúde, e da outras
providencias.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º Designar o servidor FLORESVAL DOS ANJOS, portador do

CPF nº 022.239.069-74, para ficar responsável pela Frota dos veículos da Secretaria
Municipal de saúde e controlar as escalas de viagens e Plantões dos motoristas da
Secretaria Municipal de Saúde.

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 27 de março de 2019.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9

PORTARIA Nº 034/2019

SÚMULA: Designar servidor publico para
ficar responsável pelo setor de Agendamento
(TFD) Tratamento fora domicilio, e da outras
providencias.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º Designar o servidor JORLIM MARTINS VALTER, portador

do CPF nº 521.612.509-49, para ficar responsável pelo setor de Agendamento
(TFD) Tratamento fora domicilio da Secretaria Municipal de Saúde.

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 27 de março de 2019.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9

PORTARIA Nº 035/2019

SÚMULA: Designar servidora pública para
ficar responsável pelo setor de Agendamento
(TFD) Tratamento fora domicilio, e da outras
providencias.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ART. 1º Designar a servidora DIONETE TEREZINHA PEEIRA,

portador do CPF nº 043.157.629-70, para ficar responsável pelo setor de
Agendamento (TFD) Tratamento fora domicilio da Secretaria Municipal de Saúde.

ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 27 de março de 2019.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2019 - Edição nº 990Editais6 Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2019 - Edição nº 990 Editais7Correio do Cidadão

QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2019 - Edição nº 990Editais8 Correio do Cidadão